- 1 -

報道関係各位

２００７－３－１９

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）

第4回ＭＣＰＣ「モバイルシステム技術検定」試験実施のお知らせ

-モバイルソリューションで飛躍を目指す技術者へ-

モバイルコンピューティングシステムの構築導入に関する資格認定制度、「MCPCモバイ

ルシステム技術検定」第4回試験の受検要項が発表されましたのでお知らせいたします。

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（略称：MCPC）（会長：安田靖彦）は、モバイルコンピュ

ーティングシステムに関する資格であるＭＣＰＣ「モバイルシステム技術検定」の第４回受検要項が決定

いたしましたことをお知らせいたします。２００７年６月９日に１級資格（２級取得者対象）と２級資格の試

験が実施されます。

２００５年より開催され今回で４度目となるこの検定は、ＩＴシステムエンジニア、コンサルタント、ＩＴ企業

のセールスエンジニアまたは営業担当者、情報システム部門の担当者といった業務に従事される方々

へ、モバイルコンピューティングの十分な理解、また業界・分野の枠にとらわれることなく実践に則した応

用力を身に付けていただくため設けられた制度です。既に多くの IT・通信関連企業において「取得推奨

または取得支援資格」として認定されています。

２００６年１１月に行われた第３回検定では、１級資格（計３科目）受検者の中から初の１級資格認定者

が誕生いたしました。この方々は資格取得後約１年の実務経験を経た後、上位資格の「シニアモバイル

システムコンサルタント（SMC）」認定へ挑むこととなります。

ＭＣＰＣでは到来する「ユビキタスネットワーク社会」を担う人材育成を通し、これからもモバイルコンピ

ューティングの普及に貢献してまいります。

・受検要項

第4回ＭＣＰＣモバイルシステム技術検定

検定日程 2007 年 6 月 9 日(土)

検定会場 東京、横浜、名古屋、大阪、札幌、仙台、広島、高松、福岡

申込期間 2007 年 4 月 2 日(月） ～2007 年 5 月 11 日(金）まで

申込方法 インターネット受付

出題形式 2 級：選択式 100 問

1 級：選択式、記述式

所要時間 2 級：100 分

1 級：1 科目 60 分

受験料 2 級 ： 14,700 円（税込）

1 級 1 科目 ： 10,500 円（税込）

3 科目一括受検 ： 25,200 円（税込）

1 級検定は 3 科目

（ネットワーク/端末・アプリケーション/モバイルシステム）について行われます。

 - 2 -

各級の習得内容 2 級 モバイルシステムを構成する移動体通信・モバイル情報端末・ミ

ドルウェア・システムソフト・アプリケーションの基礎知識

 1 級 高度ネットワークサービス・セキュリティ・業種への具体的適応・

システム構築技法・運用

参考書 2 級 モバイルシステム技術テキスト

（モバイルシステム技術検定試験 2 級対応）

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム監修

ISBN:4-89797-608-1  定価:3,780 円（税込）

 1 級 モバイルシステム技術テキスト（エキスパート編）

（モバイルシステム技術検定試験 1 級対応）

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム監修

IISBN:4-89797-670-7 定価：5,040 円（税込）

【モバイルシステム技術検定】

 (英文名称： Mobile System Engineering Certification（MSEC）)

URL: http://www.mcpc-jp.org/kentei/

【モバイルコンピューティング推進コンソーシアムについて】

(略称 MCPC: Mobile Computing Promotion Consortium)

MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム 会長：安田靖彦）は、業界を超えたモバイルコンピ

ューティングの普及促進団体として１９９７年に発足いたしました。端末インターフェースガイドライン及び

Bluetooth など多数の標準化作業をはじめ、「セキュリティ対策ガイド」発行、「ＰＤＡ・モバイルソリューションフ

ェア」開催、「モバイルシステム技術検定」実施などを通して、モバイル市場の拡大に貢献しております。

MCPC加盟企業 １６０社（2007年3月16日現在）

URL: http://www.mcpc-jp.org/

［本件に対する問合せ先］

MCPCモバイルシステム技術検定事務局 担当：金森

所在地 ： 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-12 芝公園真田ビル2Ｆ

ＴＥＬ ： 03-5401-1735   FAX ： 03-5401-1937

E-mail ：msec@mcpc-jp.org